
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública .......................................................................... Diógenes Gomes Curado Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil .......................................................................................................................  Eumar Roberto Novacki
Secretário-Chefe da Casa Militar .................................................................................................................... Alexander Torres Maia
Secretário de Estado de Planejamento e Coordenação Geral ................................................................. Arnaldo Alves de Souza Neto
Secretário de Estado de Fazenda ........................................................................................................................ Eder de Moraes Dias
Secretário-Auditor Geral do Estado ................................................................................................. José Gonçalves Botelho do Prado
Secretário de Estado de Desenvolvimento Rural .............................................................................................. Neldo Egon Weirich
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Minas e Energia ......................................................................... Pedro Jamil Nadaf
Secretária de Estado de Trabalho Emprego, Cidadania e Assist. Social .......................................................... Terezinha de Souza Maggi
Secretária de Estado de Desenvolvimento de Turismo .............................................................................................. Vanice Marques
Secretário de Estado de Infraestrutura .................................................................................................... Vilceu Francisco Marchetti
Secretário de Estado de Educação .................................................................................................................... Ságuas Moraes Sousa
Secretário de Estado de Administração ......................................................................................... Geraldo Aparecido de Vitto Júnior
Secretário de Estado de Saúde .................................................................................................................................. Augustinho Moro
Secretário de Estado de Comunicação Social ............................................................................................................ Osmar de Carvalho
Procurador-Geral do Estado ........................................................................................................................ Dorgival Veras de Carvalho
Secretário de Estado do Meio Ambiente ............................................................................................ Luís Henrique Chaves Daldegan
Secretário de Estado de Esportes e Lazer ............................................................................................. José Joaquim de Souza Filho
Secretário de Estado de Cultura ..............................................................................................................  Paulo Pitaluga Costa e Silva
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia ............................................................................................ Francisco Tarquínio Daltro
Secretário Extraordinário de Projetos Estratégicos ..................................................................................... José Aparecido dos Santos
Secretária Extraordinária de Apoio às Políticas Educacionais ............................................................... Flávia Maria Barros Nogueira
Secretário Extraordinário de Apoio e Acompanhamento às Políticas Ambientais e Fundiárias  ............. Vicente Falcão de Arruda Filho

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIÁRIO        OFICIAL
do Estado de Mato Grosso ANO CXIX - CUIABÁ Terça Feira, 22 de Dezembro de 2009 Nº 25226

PODER EXECUTIVO

 
Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Administração
SAD

SUPERINTENDÊNCIA DA IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO-CPA
CEP 78050970-Cuiaba-Mato Grosso

CNPJ(MF)03.507.415/0004-97
FONE/FAX: (65) 3613-8000

E-mail: 
publica@iomat.mt.gov.br

Visite nosso Portal:
www.iomat.mt.gov.br

Acesse o Portal E-Mato Grosso
www.mt.gov.br

Blairo Borges Maggi
Governador do Estado

Silval da Cunha Barbosa
Vice Governador

PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS
SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO FIXO Nº 40/00001-X/2009

PARTES: GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO E BANCO DO BRASIL S.A.

OBJETO: Celebrar o presente Contrato de Financiamento, no âmbito do Programa de Sustentação de Investimento 
– FINAME PSI, conforme Resoluções do Conselho Monetário Nacional 3.759, de 2009, que tem por objetivo o aceite 
de um crédito fixo, pelo Governo do Estado, até o limite de R$ 99.651.240,00 (Noventa e nove milhões, seiscentos e 
cinquenta e um mil, duzentos e quarenta reais), a ser provido com recursos originários de repasses da Agencia Especial 
de Financiamento Industrial – FINAME, integrante do Sistema BNDES, à conta do Instrumento de Adesão nº 360, de 
04.07.86, celebrado entre a BNDES e o Banco do Brasil S.A., e com base na homologação da PACs n.ºs (359-0 / 2009 / 
0000050879-9 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048318-4 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048319-2 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048320-
6 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048337-0 / 301, 359-0 / 2009 / 0000050847-0 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048321-4 / 301, 
359-0 / 2009 / 0000050848-9 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048338-9 / 301, 359-0 / 2009 / 0000050877-2 / 301, 359-0 / 2009 / 
0000048330-3 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048331-1 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048332-0 / 301, 359-0 / 2009 / 0000050844-
6 / 301, 359-0 / 2009 / 0000041682-7 / 301) apresentada pelo Banco do Brasil S.A., na qualidade de seu Agente 
Financeiro, dividido nos seguintes subcréditos: a) SUBCRÉDITO A: no valor de R$ 79.720.992,00 (Setenta e nove 
milhões, setecentos e vinte mil, novecentos e noventa e dois reais), correspondente a 80% (oitenta por cento) do valor 
do crédito total, a ser provido com recursos originários de repasses da Agencia Especial de Financiamento Industrial 
– FINAME; b) SUBCRÉDITO B: no valor RS 19.930.248,00 (Dezenove milhões, novecentos e trinta mil, duzentos 
e quarenta e oito reais), correspondente a 20% (vinte por cento) do valor do crédito total, referente à participação 
ampliada, a ser provido com recursos captados pelo BNDES, na forma da (Medida Provisória 453, de 22 de janeiro 
de 2009, com redação dada pela Medida Provisória 462 de 14.05.2009, conforme o caso), originários de repasse da 
Agencia Especial de Financiamento Industrial – FINAME.

DATA: Cuiabá, 22 de dezembro de 2009.

ASSINAM: MARCOS PAULO BANKOW – Gerente Geral do Banco do Brasil S.A. em Cuiabá/MT; BLAIRO 
BORGES MAGGI – Governador do Estado; 

EXTRATO DE CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO FIXO Nº 40/00002-8/2009

PARTES: GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO E BANCO DO BRASIL S.A.

OBJETO: Celebrar o presente Contrato de Financiamento, no âmbito do Programa de Sustentação de Investimento 
– FINAME PSI, conforme Resoluções do Conselho Monetário Nacional 3.759, de 2009, que tem por objetivo o aceite 
de um crédito fixo, pelo Governo do Estado, até o limite de R$ 141.468.168,00 (Cento e quarenta e um milhões, 
quatrocentos e sessenta e oito mil, cento e sessenta e oito reais), a ser provido com recursos originários de repasses 
da Agencia Especial de Financiamento Industrial – FINAME, integrante do Sistema  BNDES, à conta do Instrumento de  
Adesão nº 360, de 04.07.86, celebrado entre a BNDES e o Banco do Brasil S.A., e com base na homologação da PACs 
n.ºs (359-0 / 2009 / 0000048306-0 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048322-2 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048307-9 / 301, 359-0 
/ 2009 / 0000048308-7 / 301, 359-0 / 2009 / 0000050878-0 / 301, 359-0 / 2009 / 0000046465-1 / 301, 359-0 / 2009 / 
0000048309-5 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048310-9 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048323-0 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048311-
7 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048312-5 / 301, 359-0 / 2009 / 0000050875-6 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048313-3 / 301, 
359-0 / 2009 / 0000048314-1 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048315-0 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048316-8 / 301, 359-0 / 2009 / 
0000048317-6 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048324-9 / 301, 359-0 / 2009 / 0000050876-4 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048325-
7 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048326-5 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048327-3 / 301, 359-0 / 2009 / 0000048328-1 / 301, 
359-0 / 2009 / 0000048329-0 / 301) apresentada pelo Banco do Brasil S.A., na qualidade de seu Agente Financeiro, 
dividido nos seguintes subcréditos: a) SUBCRÉDITO A: no valor de R$ 113.174.534,40 (cento e treze milhões, cento 
e setenta e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), correspondente a 80% (oitenta por cento) 
do valor do crédito total, a ser provido com recursos originários de repasses da Agencia Especial de Financiamento 
Industrial – FINAME; b) SUBCRÉDITO B: no valor de R$ 28.293.633,60 (vinte e oito milhões, duzentos e noventa 
e três mil, seiscentos e trinta e três reais e sessenta centavos), correspondente a 20% (vinte por cento) do valor do 
crédito total, referente à participação ampliada, a ser provido com recursos captados pelo BNDES, na forma da (Medida 
Provisória 453, de 22 de janeiro de 2009, com redação dada pela Medida Provisória 462 de 14.05.2009, conforme o 
caso), originários de repasse da Agencia Especial de Financiamento Industrial – FINAME.

DATA: Cuiabá, 22 de dezembro de 2009.

ASSINAM: MARCOS PAULO BANKOW – Gerente Geral do Banco do Brasil S.A. em Cuiabá/MT; BLAIRO 
BORGES MAGGI – Governador do Estado;

SUPLEMENTO



Página 2   T e r ç a  F e i r a ,  2 2  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial


		robertosarto@iomat.mt.gov.br
	2009-12-23T10:07:16+0000
	Not specified
	Certificar o Diario Oficial




